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1.- ¿Qué Título de la Constitución española de 1978 está dedicado a 
la organización territorial del Estado? 
 

A) El Título VII. 
B) El Título VI. 
C) El Título IX. 
D) El Título VIII. 

 
 
2.- Según el artículo 53.2 de la Constitución Española ¿cuál de los 
siguientes derechos o libertades NO puede ser objeto de tutela a 
través del recurso de amparo ante el Tribunal Constitucional? 
 

A) La objeción de conciencia. 
B) El derecho de asociación. 
C) Derecho a la educación. 
D) Derecho al trabajo. 

 
 

3.- De acuerdo con el artículo 152 de la Constitución Española, la 
organización básica de cada Comunidad Autónoma debe comprender: 
 

A) Asamblea Legislativa, Consejo de Gobierno, Presidente y Tribunal 
Superior de Justicia. 

B) Asamblea Legislativa, Presidente de la Asamblea Legislativa, Consejo 
de Gobierno, Presidente y Tribunal Superior de Justicia. 

C) Asamblea Legislativa, Consejo de Gobierno y Presidente. 
D) Asamblea Legislativa, Consejo de Gobierno, Presidente Tribunal 

Superior de Justicia y Defensor del Pueblo. 
 

 
4.-La iniciativa para la reforma del Estatuto de Aragón corresponde: 
 

A) Al Presidente de Aragón, al Gobierno de Aragón y a las Cortes de 
Aragón a propuesta de un quinto de sus Diputados y Diputadas. 

B) Al Gobierno de Aragón, a las Cortes de Aragón a propuesta de un 
quinto de sus Diputados y Diputadas y a las Cortes Generales. 

C) Al Gobierno de Aragón, a las Cortes de Aragón y a las Cortes 
Generales. 

D) Al Gobierno de Aragón, a las Cortes de Aragón a propuesta de la 
décima parte de sus Diputados y Diputadas y a las Cortes Generales. 
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5.- De acuerdo con la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y 
Régimen Jurídico del Sector Público de Aragón, los Departamentos 
del Gobierno de Aragón se estructuran en: 
 

A) Secretarías generales técnicas, direcciones generales y servicios. 
B) Secretarías generales técnicas, direcciones generales, servicios y 

secciones. 
C) Secretarías generales técnicas, direcciones generales, servicios y 

servicios provinciales. 
D) Secretarías generales técnicas, direcciones generales, servicios, 

secciones y negociados. 
 
 
6.- La norma europea que impone una obligación de resultado a sus 
destinatarios, dejándoles libertad en la elección de las formas y 
medios de conseguirlo, es: 
 

A) El reglamento. 
B) La directiva. 
C) La decisión. 
D) El dictamen. 

 
 
7.- De acuerdo con el artículo 14 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, NO están obligados a relacionarse a través de medios 
electrónicos con las Administraciones Públicas: 
 

A) Los empleados públicos para la realización de cualquier trámite de 
un procedimiento administrativo. 

B) Los empleados públicos exclusivamente para las actuaciones que 
realicen por razón de su condición. 

C) Los Registradores de la Propiedad, en el ejercicio de su actividad 
profesional. 

D) Los Notarios, en el ejercicio de su actividad profesional. 
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8.- De acuerdo con el artículo 47 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, los actos de las Administraciones Públicas son nulos de 
pleno derecho en el siguiente caso: 
 

A) Los dictados por órgano manifiestamente incompetente por razón de 
la materia o del territorio. 

B) Los que incurran en cualquier infracción del ordenamiento jurídico, 
incluso la desviación de poder. 

C) Los que carezcan de los requisitos formales indispensables para 
alcanzar su fin o den lugar a la indefensión de los interesados. 

D) Los realizados fuera del tiempo establecido cuando así lo imponga la 
naturaleza del término o plazo. 

 
 
9.- De acuerdo con la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra los 
actos firmes en vía administrativa cabe interponer: 
 

A) Recurso de alzada. 
B) Recurso de reposición. 
C) Recurso extraordinario de revisión. 
D) Recurso de apelación. 

 
 
10.- De acuerdo con el artículo 81 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, cuando las indemnizaciones reclamadas sean de cuantía 
igual o superior a 50.000 euros o a la que se establezca en la 
correspondiente legislación autonómica, será preceptivo solicitar 
informe del: 
 

A) Consejo de Gobierno correspondiente. 
B) Consejo de Estado o del Órgano Consultivo de la Comunidad 

Autónoma. 
C) Congreso de los Diputados o Cortes Autonómicas. 
D) Consejo Económico y Social correspondiente. 
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11.- De acuerdo con el artículo 61 del texto refundido de la Ley del 
Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, en los sistemas selectivos de 
funcionarios de carrera, ¿cuándo podrá aplicarse el sistema de 
concurso?: 
 

A) En ningún caso. 
B) Sólo en virtud de ley y con carácter excepcional. 
C) Cuando así se recoja en el correspondiente Reglamento de Provisión 

de Puestos de trabajo. 
D) Cuando así se determine en la correspondiente convocatoria. 

 
 
12.- De acuerdo con el artículo 94 del texto refundido de la Ley del 
Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, cuando de la instrucción de un 
procedimiento disciplinario resulte la existencia de indicios fundados 
de criminalidad:  
 

A) Se suspenderá su tramitación poniéndolo en conocimiento del 
Ministerio Fiscal. 

B) Se pondrá en conocimiento del Ministerio Fiscal y se suspenderá por 
un periodo máximo de 6 meses su tramitación. 

C) Se pondrá en conocimiento del Ministerio Fiscal y se suspenderá su 
tramitación por un periodo máximo de un año.  

D) Se continuará su tramitación poniéndolo en conocimiento del 
Ministerio Fiscal. 

 
 
13.- De acuerdo con el artículo 57 del texto refundido de la Ley de 
Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, el Presupuesto de cada 
ejercicio se liquidará el 31 de diciembre del año natural 
correspondiente: 
 

A) En cuanto a la recaudación de derechos y al pago de obligaciones. 
B) En cuanto a la recaudación de derechos y al reconocimiento de 

obligaciones. 
C) En cuanto al reconocimiento de derechos y a la imputación de 

obligaciones.  
D) En cuanto a la anulación de derechos y a la cancelación de 

obligaciones. 
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14.- Según la Ley 7/2018, de 28 de junio, de igualdad de 
oportunidades entre mujeres y hombres en Aragón, ¿a quién 
corresponde aprobar el Plan Estratégico para la Igualdad entre 
Mujeres y Hombres de Aragón? 
 

A) Al Gobierno de Aragón, a propuesta del departamento competente 
en materia de igualdad de género. 

B) A las Cortes de Aragón. 
C) A la Mesa General de Negociación de la Administración de la 

Comunidad Autónoma de Aragón. 
D) A la Comisión Interdepartamental para la Igualdad. 

 
 

15.- Según el artículo 10 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas los interesados podrán firmar a través de:  
 

A) Cualquier medio que permita acreditar la autenticidad de la 
expresión de su voluntad y consentimiento. 

B) Cualquier medio que permita acreditar la autenticidad de la 
expresión de su voluntad y consentimiento, así como la integridad e 
inalterabilidad del documento. 

C) Cualquier medio que permita acreditar la integridad y la 
inalterabilidad del documento. 

D) Cualquier medio que permita acreditar su identidad. 
 

 
16.- De acuerdo con la Constitución Española, se regularán 
necesariamente mediante ley orgánica: 
 

A) Las bases de la organización militar. 
B) Las organizaciones profesionales. 
C) El procedimiento a través del cual deben producirse los actos 

administrativos. 
D) La audiencia de los ciudadanos, directamente o a través de las 

organizaciones y asociaciones reconocidas por la ley, en el 
procedimiento de elaboración de las disposiciones administrativas 
que les afecten. 
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17.- De acuerdo con el artículo 40 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, 
del Presidente y del Gobierno de Aragón, señale la respuesta correcta 
sobre el ejercicio de la potestad reglamentaria: 
 

A) Los miembros del Gobierno serán titulares de la potestad 
reglamentaria cuando así les habilite para ello una ley o disposición 
reglamentaria aprobada por el Gobierno. 

B) El Gobierno, en el ejercicio de la potestad reglamentaria, está 
facultado para regular todas las materias de competencia de la 
Comunidad Autónoma. 

C) La potestad reglamentaria no es susceptible de delegación. 
D) Las resoluciones emitidas por los órganos de la Administración 

tendrán la consideración de disposiciones dictadas en el ejercicio de 
la potestad reglamentaria cuando así les habilite para ello una ley o 
disposición reglamentaria aprobada por el Gobierno. 

 
 
18.- De acuerdo con el artículo 70 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, se 
entiende por desviación de poder: 
 

A) El ejercicio de potestades administrativas por órganos que no tienen 
atribuida esa potestad por el ordenamiento jurídico. 

B) El ejercicio de potestades administrativas para fines distintos de los 
fijados por el ordenamiento jurídico. 

C) El ejercicio de potestades administrativas discrecionales, en todo 
caso. 

D) El ejercicio de potestades administrativas cuando incurran en 
cualquier infracción del ordenamiento jurídico. 

 
 
19.- Según el artículo 48 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, señale la respuesta correcta sobre la anulabilidad de los 
actos de la administración: 
 

A) El defecto de forma sólo determinará la anulabilidad cuando el acto de 
lugar a la indefensión de los interesados. 

B) Son anulables los actos de la Administración sólo cuando incurran en 
desviación de poder. 

C) Son anulables la realización de actuaciones administrativas fuera del 
tiempo establecido para ellas cuando se establezca expresamente en 
una disposición con rango de Ley. 

D) Los actos que tengan un contenido imposible serán anulables. 
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20.- Según el artículo 116 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, señale cuál será causa de inadmisión de un recurso 
administrativo: 
 

A) Carecer el recurso manifiestamente de fundamento.  
B) Insuficiencia en la identificación personal del recurrente. 
C) Ser incompetente el órgano administrativo al que se dirige el recurso, 

en todo caso. 
D) El error o la ausencia de la calificación del recurso por parte del 

recurrente, cuando no se deduzca su verdadero carácter. 
 
 
21.- Según lo establecido en el artículo 19 de la Ley 5/2015, de 25 de 
marzo, de Subvenciones de Aragón, señale la respuesta correcta 
sobre la documentación que acompañará a las solicitudes de 
subvención: 
 

A) Los documentos se presentarán en original o fotocopia compulsada 
cuando así lo exija la convocatoria de la subvención. 

B) La convocatoria preverá la sustitución de la presentación de 
determinados documentos por una comunicación del solicitante, 
siempre que sea posible.  

C) La convocatoria especificará los documentos que preceptivamente 
deben presentar los interesados junto a la solicitud, exigiendo solo 
los que resulten necesarios para resolver adecuadamente las 
solicitudes. 

D) Los documentos que ya fueron aportados ante la Administración 
actuante, y sobre los que no se han producido modificaciones, será 
preceptivo presentarlos de nuevo.  

 
 
22.- Según lo establecido en el artículo 34 de la Ley 5/2015, de 25 de 
marzo, de Subvenciones de Aragón, señale de los siguientes gastos 
realizados por el beneficiario, cual tendrá carácter de NO 
subvencionable: 
 

A) Tributos abonados efectivamente por el beneficiario. 
B) Gastos de procedimientos judiciales. 
C) Gastos de asesoría jurídica directamente relacionados con la 

actividad subvencionada, en los términos establecidos legalmente y 
en las bases reguladoras. 

D) Impuestos indirectos no susceptibles de recuperación ni de 
compensación. 
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23.- Según el artículo 107 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo 
y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, 
señale cuál de las siguientes afirmaciones es correcta en relación con 
la garantía definitiva de los contratos del sector público: 
 

A) Responde del mantenimiento de las ofertas hasta la perfección del 
contrato. 

B) Se exigirá de forma excepcional, sólo cuando el órgano de 
contratación lo justifique motivadamente en el expediente. 

C) Se extinguirá automáticamente y será devuelta a los licitadores 
inmediatamente después de la perfección del contrato. 

D) Con carácter general, el importe será de un 5% del precio final 
ofertado, IVA excluido. 

 
 
24.- Según el artículo 211 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo 
y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, 
señale cuál de las siguientes respuestas NO es causa de resolución 
de un contrato: 
 

A) El mutuo acuerdo entre la Administración y el contratista. 
B) El incumplimiento de la obligación principal del contrato. 
C) La demora en el cumplimiento de los plazos por parte del contratista. 
D) La demora en el pago por parte de la Administración, en todo caso. 

 
 
25.- Según el artículo 4 del texto refundido de la Ley de Patrimonio 
de Aragón, aprobado mediante el Decreto Legislativo 4/2013, de 17 
de diciembre, del Gobierno de Aragón, señale cuál de los siguientes 
es un bien de dominio público: 
 

A) Los derechos de arrendamiento. 
B) Los que se destinen a oficinas o dependencias de sus órganos. 
C) Las participaciones sociales. 
D) Los derechos de propiedad incorporal. 
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26.- Señale la respuesta correcta. De acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 609 del Código Civil, el sistema de transmisión de la 
propiedad en España requiere: 
 

A) Título y modo. 
B) Únicamente título. 
C) Los bienes inmuebles requieren en todo caso inscripción en el 

Registro de la Propiedad. 
D) Los bienes intangibles requieren en todo caso escritura pública. 

 
 
27.- De acuerdo con el artículo 623 del Código Civil, señale el 
momento de perfección de la donación: 
 

A) Desde el momento en que el donante manifiesta su voluntad. 
B) Desde el momento que el donatario manifiesta su aceptación. 
C) Desde el momento que el donante conoce la aceptación del 

donatario. 
D) Desde el momento que la donación se inscribe en el Registro de la 

Propiedad si es un bien inmueble o en el Registro de Bienes Muebles. 
 
 
28.- De acuerdo con el Código de Derecho Foral de Aragón señale la 
respuesta correcta respecto del régimen económico matrimonial de 
separación de bienes: 
 

A) Las deudas contraídas por los cónyuges son únicamente 
responsabilidad del cónyuge que las ha contraído. 

B) Los cónyuges son subsidiariamente responsables entre sí de todas 
las deudas contraídas por cada cónyuge. 

C) El cónyuge no deudor responde, independiente del origen de la 
deuda, con sus bienes muebles pero no con los inmuebles.  

D) Los cónyuges responden solidariamente, frente a terceros de buena 
fe, de las obligaciones contraídas por uno de ellos para atender a la 
satisfacción de las necesidades familiares. 

  
 
29.- De acuerdo con lo establecido en el artículo 324 del Código de 
Derecho Foral de Aragón, señale cuando se entiende producida la 
sucesión jurídica entre el fallecido y su heredero:  
 

A) En el momento del fallecimiento. 
B) En el momento del llamamiento del heredero. 
C) En el momento de la aceptación de la condición de heredero. 
D) En el momento de la inscripción de la titularidad del bien en registro 

público correspondiente. 
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30.- De acuerdo con lo previsto en el artículo 21 del Código de 
Comercio, los actos sujetos a inscripción en el Registro Mercantil sólo 
serán oponibles a terceros de buena fe: 
 

A) Desde su calificación por el registrador mercantil. 
B) Desde su inscripción por el registrador mercantil en la hoja 

correspondiente. 
C) Desde la notificación de la calificación favorable. 
D) Desde su publicación en el Boletín Oficial del Registro Mercantil. 

 
 
31.- De acuerdo con el artículo 1 de la Ley de Sociedades de Capital, 
señale la opción INCORRECTA:  
 

A) En la sociedad de responsabilidad limitada, el capital, que estará 
dividido en participaciones sociales, se integrará por las aportaciones 
de todos los socios, quienes no responderán personalmente de las 
deudas sociales. 

B) En la sociedad de responsabilidad limitada, el capital, que estará 
dividido en participaciones sociales, se integrará por las aportaciones 
de todos los socios, quienes responderán personalmente de las 
deudas sociales. 

C) En la sociedad anónima, el capital, que estará dividido en acciones, 
se integrará por las aportaciones de todos los socios, quienes no 
responderán personalmente de las deudas sociales. 

D) En la sociedad comanditaria por acciones, el capital, que estará 
dividido en acciones, se integrará por las aportaciones de todos los 
socios, uno de los cuales, al menos, responderá personalmente de 
las deudas sociales como socio colectivo. 

 
 
32.- De acuerdo con lo previsto en el artículo 950 del Código de 
Comercio, el plazo para la prescripción de una acción procedente de 
una letra de cambio se inicia desde: 
 

A) Su emisión. 
B) Su endoso. 
C) Su vencimiento. 
D) Su protesto. 
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33.- Señale cuál de los siguientes créditos NO es un crédito 
privilegiado: 
 

A) Los créditos por salarios en los límites previstos legalmente. 
B) Los créditos por contratos de arrendamiento financiero o de 

compraventa con precio aplazado de bienes muebles o inmuebles, a 
favor de los arrendadores o vendedores y, en su caso, de los 
financiadores, sobre los bienes arrendados o vendidos con reserva 
de dominio, con prohibición de disponer o con condición resolutoria 
en caso de falta de pago. 

C) Las cantidades correspondientes a retenciones tributarias y de 
seguridad social debidas por el concursado en cumplimiento de una 
obligación legal. 

D) Los créditos por multas y demás sanciones pecuniarias. 
 
 
34.- Señale la afirmación correcta en relación con el fondo de 
contingencia regulado en artículo 15 de la Ley 5/2012, de 7 de junio, 
de Estabilidad Presupuestaria de Aragón: 
 

A) Este fondo se destinará únicamente a financiar modificaciones 
presupuestarias de ampliación de crédito e incorporación de 
remanentes de crédito, créditos extraordinarios y suplementos de 
crédito. 

B) El departamento competente en materia de hacienda remitirá a las 
Cortes de Aragón, para su conocimiento, un informe semestral sobre 
la aplicación del Fondo de contingencia de ejecución presupuestaria 
del semestre inmediatamente anterior. 

C) Dentro del límite de gasto no financiero fijado anualmente para la 
Comunidad Autónoma, se incluirá un concepto presupuestario bajo 
la rúbrica «Fondo de contingencia» por importe mínimo del 0,8% del 
citado límite. 

D) El remanente de crédito a final de cada ejercicio en el Fondo de 
contingencia podrá ser objeto de incorporación a ejercicios 
posteriores. 
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35.- En relación con el informe sobre el grado de cumplimiento del 
objetivo de estabilidad presupuestaria regulado en el artículo 20 de 
la Ley 5/2012, de 7 de junio, de Estabilidad Presupuestaria de 
Aragón, señalar la respuesta INCORRECTA:  
 

A) Los informes a los que se refiere ese artículo se publicarán en la sede 
electrónica de la Administración general de la Comunidad Autónoma. 

B) El departamento competente en materia de hacienda informará 
anualmente a las Cortes de Aragón sobre el grado de cumplimiento del 
objetivo de estabilidad presupuestaria en el ejercicio inmediato 
anterior. 

C) El departamento competente en materia de hacienda elevará, antes 
del 1 de octubre, al Gobierno de Aragón un informe anual sobre el 
grado de cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria del 
ejercicio inmediato anterior. 

D) El departamento competente en materia de hacienda elevará, antes 
del 31 de diciembre, al Gobierno de Aragón un informe anual sobre el 
grado de cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria del 
ejercicio inmediato anterior. 

 
 
36.- De acuerdo con el artículo 36 del texto refundido de la Ley de 
Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2000, de 29 junio, del Gobierno de Aragón, el 
Proyecto de Ley de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de 
Aragón: 
 

A) Se elabora por cada Departamento, Organismo Autónomo y Empresa 
Pública y se remite a las Cortes Aragonesas antes del 15 de septiembre 
de cada año. 

B) Se formulará por el Departamento competente en materia de 
Hacienda, con separación de los estados de ingresos y gastos 
correspondientes a la Comunidad Autónoma de Aragón y de los 
relativos a sus organismos autónomos, sometiéndolo al Acuerdo del 
Gobierno de Aragón. 

C) Se elabora por las Cortes de Aragón. 
D) Se considera aprobado automáticamente el primer día del ejercicio 

económico correspondiente. 
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37.- Según el artículo 36 del texto refundido de la Ley de Hacienda de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2000, de 29 junio, del Gobierno de Aragón y en relación con el 
procedimiento de elaboración de los Presupuestos de la Comunidad 
Autónoma, señale la respuesta correcta:  
   

A) El estado de ingresos que recoja la estimación de los recursos que 
constituyen la Hacienda de la Comunidad Autónoma, será elaborado 
por el Departamento competente en materia de Hacienda.  

B) Los órganos superiores de la Comunidad Autónoma y sus 
Departamentos remitirán al competente en materia de Hacienda, antes 
del 1 de junio de cada año los anteproyectos de sus respectivos estados 
de gastos, debidamente documentados y ajustados a las normas 
legales que les sean de aplicación y a las directrices del Gobierno de 
Aragón. 

C) Cada Departamento remitirá los anteproyectos de los estados de 
ingresos y gastos y documentación complementaria de los organismos 
y empresas a ellos adscritos, formando un solo anteproyecto de 
presupuesto conjunto de su sector público.  

D) El Departamento de Presidencia remitirá al Departamento competente 
en materia de Hacienda el estado de ingresos y gastos de las Cortes 
de Aragón antes del 15 de septiembre de cada año.   

 
 
38.- Indique, de acuerdo con el artículo 35 del texto refundido de la 
Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2000, de 29 junio, del Gobierno de Aragón, cuál 
de las siguientes afirmaciones es correcta en relación con la 
estructura del presupuesto de gastos: 
 

A) La clasificación económica agrupará los gastos según su finalidad, 
presentándose con separación los gastos de explotación y los de 
capital.  

B) La clasificación funcional agrupará los créditos según la naturaleza de 
las actividades a realizar.  

C) La clasificación orgánica agrupará los créditos por Secciones, Servicios 
y Programas presupuestarios.  

D) La clasificación territorial especifica los gastos corrientes que proceda, 
por provincias y, en su caso, por ámbito local. 
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39.- Los ingresos que se realicen una vez cerrado el ejercicio 
presupuestario, de acuerdo con lo establecido en el artículo 57 del 
texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/2000, de 29 junio, del 
Gobierno de Aragón: 
 

A) Quedarán afectados al destino específico que les hubiera correspondido 
quedando así reconocidos en el nuevo Presupuesto. 

B) Quedarán desafectados del destino específico que, en su caso, les 
hubiera correspondido, sin perjuicio de su reconocimiento y nueva 
afectación con cargo al Presupuesto del ejercicio en curso. 

C) Se reintegrarán al órgano que realizó el ingreso por extemporáneo. 
D) Se reintegrarán al órgano que realizó el ingreso por extemporáneo, sin 

perjuicio de su solicitud y reconocimiento con cargo al Presupuesto del 
ejercicio en curso. 

 
 
40.- Indique, de acuerdo con el artículo 39 del texto refundido de la 
Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2000, de 29 junio, del Gobierno de Aragón, cuál 
de las siguientes afirmaciones es correcta en relación con la 
vinculación de los créditos presupuestarios: 
 

A) Los créditos para gastos se destinarán preferentemente a las 
finalidades específicas para las que hayan sido autorizados por la Ley 
de Presupuestos o por las modificaciones autorizadas por las Cortes de 
Aragón. 

B) Los créditos para gastos no tienen carácter limitativo y, en 
consecuencia, se podrán adquirir compromisos de gastos por cuantía 
superior a su importe. 

C) Los créditos autorizados en los programas de gastos tendrán carácter 
vinculante a nivel de concepto, sin perjuicio de las vinculaciones que 
puedan establecerse en las Leyes de Presupuestos de cada ejercicio. 

D) Los créditos declarados ampliables no tendrán carácter vinculante, 
cuando así lo establezca la Ley de Presupuestos de cada ejercicio. 
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41.- De acuerdo con el texto refundido de la Ley de Hacienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2000, de 29 junio, del Gobierno de Aragón, la financiación de los 
créditos ampliables podrá efectuarse con:  
 

A) Mayores ingresos, incorporación de remanentes o baja en otros 
programas, exclusivamente.  

B) Mayores ingresos, incorporación de remanentes o baja en otros 
conceptos. En otro supuesto, habrá de tramitarse ante las Cortes de 
Aragón un Proyecto de Ley de concesión de crédito extraordinario o de 
suplemento de crédito.  

C) Mayores ingresos, incorporación de remanentes o baja en otros 
programas.  En otro supuesto, podrán realizarse operaciones de crédito 
por plazo inferior a un año.  

D) Mayores ingresos, incorporación de remanentes o baja en otros 
conceptos.  En otro supuesto, podrán atenderse con anticipos del 
Banco de España. 

 
 
42.- De acuerdo con el artículo 51.3 del texto refundido de la Ley de 
Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2000, de 29 junio, del Gobierno de Aragón, y 
en relación con la ejecución del presupuesto, la competencia para 
efectuar el reconocimiento de las obligaciones en un organismo 
autónomo de la Comunidad Autónoma, con carácter general y sin 
perjuicio de su posible delegación, corresponde a:  
 

A) Al titular del Departamento al que se halle adscrito.  
B) Al consejero competente en materia de Hacienda.  
C) Al presidente o director del organismo autónomo. 
D) Al Interventor General. 

 
 
43.- Según el artículo 27.3 del texto refundido la Ley de Hacienda de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2000, de 29 junio, del Gobierno de Aragón, cuando las obligaciones 
de la Hacienda de la Comunidad Autónoma tienen por causa 
prestaciones o servicios, señale la respuesta correcta:  
 

A) El pago podrá realizarse con carácter previo a que el acreedor haya 
realizado su actividad.  

B) El pago no podrá realizarse hasta que el acreedor no haya cumplido o 
garantizado su correlativa obligación. 

C) El pago se realizará cuando lo establezca la tesorería de la Comunidad 
Autónoma de Aragón. 

D) El pago no podrá realizarse hasta que una ley así lo determine. 
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44.- De acuerdo con el texto refundido de la Ley de Hacienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2000, de 29 junio, del Gobierno de Aragón, señale la opción 
INCORRECTA: 
 

A) La ordenación de pagos es la fase de ejecución del gasto público en 
virtud de la cual el ordenador competente expide, en relación con una 
obligación reconocida, la orden de pago contra la Tesorería de la 
Comunidad. 

B) Corresponde a los titulares de cada Departamento la ordenación de los 
pagos, en el ámbito material de su competencia. 

C) Corresponde a los Presidentes y Directores de organismos autónomos 
de la Comunidad Autónoma la ordenación de los pagos relativos a la 
actividad económica y financiera desarrollada por los mismos. 

D) La ordenación de los pagos puede ser objeto de delegación. 
 
 
45.- De acuerdo con el texto refundido de la Ley de Hacienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2000, de 29 junio, señale la opción correcta: 
 

A) La Comunidad Autónoma podrá avalar las operaciones de crédito que 
concedan las entidades de crédito legalmente establecidas a 
organismos públicos y empresas de ella dependientes, así como a 
corporaciones locales, entidades sin ánimo de lucro, empresas privadas 
y personas físicas. 

B) La Comunidad Autónoma podrá realizar operaciones de crédito por 
plazo inferior a un año con objeto de cubrir sus necesidades transitorias 
de Tesorería. Estas operaciones deberán ser autorizadas por el 
Gobierno de Aragón, a propuesta del Consejero competente en materia 
de Hacienda, dándose cuenta de las mismas a la Comisión competente 
en materia de Hacienda de las Cortes de Aragón. 

C) La Comunidad Autónoma podrá realizar operaciones de crédito por 
plazo inferior a un año con objeto de cubrir sus necesidades transitorias 
de Tesorería. Estas operaciones serán autorizadas por el titular del 
departamento competente en materia de hacienda, dándose cuenta de 
las mismas a la Comisión competente en materia de hacienda de las 
Cortes de Aragón. 

D) La Comunidad Autónoma podrá realizar operaciones de crédito o 
préstamo por plazo superior a un año, si, entre otros requisitos, el 
importe total de las anualidades de amortización, por capital, sin contar 
los intereses, no exceda del 25 % de los ingresos corrientes previstos 
inicialmente en la Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma. 
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46.- De acuerdo con el artículo 51 del texto refundido de la Ley de 
Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2000, de 29 junio, y artículo 5 del Reglamento 
que desarrolla el control de la actividad económica y financiera de la 
Administración, de los organismos públicos y de las empresas de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto 23/2003, de 
28 de enero, del Gobierno de Aragón, el Interventor General de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón NO ejercerá la 
intervención de los siguientes actos, documentos o expedientes: 
 

A) Expedientes de contratación, encargos de ejecución y conciertos de 
valor estimado superior a tres millones de euros. 

B) Acuerdos de concesión de subvenciones y convenios de colaboración 
por importe superior a novecientos mil euros. 

C) Convocatorias de subvenciones cuyo importe supere los cinco millones 
de euros. 

D) La comprobación material de la aplicación de los fondos públicos 
cuando la inversión o subvención de capital supere los diez millones de 
euros. 

 
 
47.- De conformidad con el Reglamento que desarrolla el control de 
la actividad económica y financiera de la Administración, de los 
organismos públicos y de las empresas de la Comunidad Autónoma 
de Aragón, aprobado por Decreto 23/2003, de 28 de enero, del 
Gobierno de Aragón, señale la respuesta correcta: 
 

A) La intervención previa de los derechos e ingresos de la Tesorería de la 
Comunidad Autónoma consistirá en el control inherente a la toma de 
razón en contabilidad e incluye los actos de reconocimiento de 
obligaciones derivados de devoluciones de ingresos indebidos. 

B) Se establece un régimen especial de requisitos esenciales para la 
intervención previa de todos los expedientes de gastos de personal y 
de subvenciones y ayudas públicas, conforme al cual se comprobarán, 
únicamente, los extremos determinados reglamentariamente. 

C) No estarán sometidos a intervención previa, entre otros, los gastos 
derivados de contratos menores, subvenciones nominativas y los 
gastos de carácter periódico y de tracto sucesivo, una vez fiscalizado 
el gasto correspondiente al periodo inicial del acto o contrato del que 
se deriven o sus modificaciones. 

D) Si la Intervención se manifestase en desacuerdo con el fondo o la forma 
de los actos, documentos o expedientes examinados, deberá formular 
sus reparos por escrito. Cuando el órgano gestor no acepte el reparo 
formulado, su titular podrá proceder a solicitar la convalidación de 
dicho expediente. 
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48.- De conformidad con el artículo 34 del Reglamento que desarrolla 
el control de la actividad económica y financiera de la Administración, 
de los organismos públicos y de las empresas de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto 23/2003, de 28 de 
enero, del Gobierno de Aragón, el control financiero podrá realizarse 
de distintas formas. Señale la opción INCORRECTA: 
 

A) El examen de registros contables, cuentas o estados financieros, 
mediante la aplicación de concretos procedimientos de análisis. 

B) La comprobación material de inversiones y otros activos. 
C) La revisión de los sistemas informáticos de gestión económica y 

financiera. 
D) Emitir informe de opinión sobre los trabajos de auditoría realizados por 

auditores privados en materia económica y financiera. 
 
 
49.- De conformidad con el Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del 
Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica 
del Departamento de Hacienda y Administración Pública, la 
Intervención General de la Administración se estructura, entre otros, 
en los siguientes servicios. Señale la opción correcta: 
 

A) Intervención Adjunta de Gestión Financiera. 
B) Servicio de Aplicaciones de Información y Control. 
C) Servicio de Control Financiero de Empresas y Entes Públicos. 
D) Intervenciones Delegadas Territoriales en Organismos Autónomos. 
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50.- Señale la opción INCORRECTA. De conformidad con la Ley 
22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas, el informe de 
auditoría de cuentas contendrá: 
 

A) Identificación de la entidad auditada, de las cuentas anuales que son 
objeto de la auditoría, del marco normativo de información financiera 
que se aplicó en su elaboración, de las personas físicas o jurídicas que 
encargaron el trabajo y, en su caso, de las personas a quienes vaya 
destinado; así como la referencia a que las cuentas anuales han sido 
formuladas por el órgano de administración de la entidad auditada. 

B) Explicación de que la auditoría se ha planificado y ejecutado con el fin 
de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales están 
libres de incorrecciones materiales, excluidas las derivadas del fraude. 

C) Una opinión técnica en la que se manifestará, de forma clara y precisa, 
si las cuentas anuales ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la 
situación financiera y de los resultados de la entidad auditada, de 
acuerdo con el marco normativo de información financiera que resulte 
de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables 
contenidos en el mismo. La opinión podrá revestir cuatro modalidades: 
favorable, con salvedades, desfavorable o denegada. 

D) Una opinión sobre la concordancia o no del informe de gestión con las 
cuentas correspondientes al mismo ejercicio, en el caso de que el 
citado informe de gestión acompañe a las cuentas anuales. Asimismo, 
se incluirá una opinión sobre si el contenido y presentación de dicho 
informe de gestión es conforme con lo requerido por la normativa que 
resulte de aplicación, y se indicarán, en su caso, las incorrecciones 
materiales que se hubiesen detectado a este respecto. 

 
 
51.- De acuerdo con la Ley Orgánica 2/1982, de 12 de mayo, del 
Tribunal de Cuentas señale cuál de las siguientes NO es una función 
propia del Tribunal de Cuentas: 
 

A) La fiscalización externa de la actividad económico-financiera del sector 
público. 

B) El enjuiciamiento de la responsabilidad administrativa en que incurran 
quienes tengan a su cargo el manejo de caudales o efectos públicos. 

C) La fiscalización de la actividad económico-financiera de los partidos 
políticos inscritos en el Registro de Partidos Políticos del Ministerio del 
Interior. 

D) Elaborar su propio presupuesto. 
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52.- Según el artículo 2.2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, los tributos cuyo hecho imponible consiste en la 
obtención por el obligado tributario de un beneficio o de un aumento 
de valor de sus bienes como consecuencia de la realización de obras 
públicas o del establecimiento o ampliación de servicios públicos, se 
denominan: 
 

A) Tasas. 
B) Contribuciones especiales. 
C) Impuestos. 
D) Precios públicos. 

 
 
53.- De acuerdo con la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, señale cuál de las siguientes definiciones se corresponde 
con el concepto de cuota diferencial:  
 

A) Magnitud dineraria o de otra naturaleza que resulta de la medición o 
valoración del hecho imponible.  

B) Resultado de aplicar a la base liquidable el tipo de gravamen. 
C) Resultado de aplicar sobre la cuota íntegra las deducciones, 

bonificaciones, adiciones o coeficientes previstos, en su caso, en la ley 
de cada tributo.  

D) Resultado de minorar la cuota líquida en el importe de las deducciones, 
pagos fraccionados, retenciones, ingresos a cuenta y cuotas, conforme 
a la normativa de cada tributo.  

 
 
54.- El artículo 42 de la Ley 58/2003, de 17 diciembre, General 
Tributaria, establece que serán responsables solidarios de la deuda 
tributaria: 
 

A) Los adquirentes de bienes afectos por ley al pago de la deuda 
tributaria.  

B) Los representantes aduaneros cuando actúen en nombre y por cuenta 
de sus comitentes. 

C) Los administradores de hecho o de derecho de las personas jurídicas 
que, habiendo éstas cometido infracciones tributarias, no hubiesen 
realizado los actos necesarios que sean de su incumbencia para el 
cumplimiento de las obligaciones y deberes tributarios, hubiesen 
consentido el incumplimiento por quienes de ellos dependan o 
hubiesen adoptado acuerdos que posibilitasen las infracciones. 

D) Los partícipes o cotitulares de las entidades a que se refiere el apartado 
4 del artículo 35 de dicha ley, en proporción a sus respectivas 
participaciones respecto a las obligaciones tributarias materiales de 
dichas entidades. 
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55.- De acuerdo con el artículo 34 de la Ley 58/2003, de 17 diciembre, 
General Tributaria, cuál de los siguientes constituye un derecho de 
los obligados tributarios:  
 

A) Derecho a obtener las devoluciones derivadas de la normativa de cada 
tributo y las devoluciones de ingresos indebidos que procedan, con 
abono del interés de demora, previo requerimiento efectuado al efecto. 

B) Derecho al carácter reservado de los datos, informes o antecedentes 
obtenidos por la Administración tributaria, sin que en ningún caso 
puedan ser cedidos o comunicados a terceros. 

C) Derecho a ser informado de los valores de los bienes inmuebles que 
vayan a ser objeto de adquisición o transmisión. 

D) Derecho a ser oído en cualquier momento del procedimiento. 
 
 
56.- En el desarrollo de las actuaciones o procedimientos en 
aplicación de los tributos: 
 

A) Los obligados tributarios pueden rehusar la presentación de los 
documentos que no resulten exigibles por la normativa tributaria y de 
aquellos que hayan sido previamente presentados por ellos mismos y 
que se encuentren en poder de cualquier Administración Pública. 

B) Para la práctica de la prueba en los procedimientos tributarios no será 
necesaria la apertura de un período específico ni la comunicación 
previa de las actuaciones a los interesados. 

C) Los obligados tributarios no pueden rehusar la presentación de los 
documentos que les sean exigidos. 

D) Los obligados tributarios no tienen derecho a que se les expida 
certificación sobre extremos concretos contenidos en las 
autoliquidaciones, declaraciones y comunicaciones que hayan 
presentado. 

 
 
57.- Indique cuál de los siguientes extremos NO es imprescindible, 
en relación al contenido que ha de figurar en las notificaciones de las 
liquidaciones de acuerdo con el artículo 102 de la Ley 58/2003: 
 

A) Manifestaciones con trascendencia tributaria realizadas, en su caso, 
por el obligado tributario. 

B) Elementos determinantes de la cuantía de la deuda tributaria. 
C) Su carácter de provisional o definitiva. 
D) Medios de impugnación que puedan ser ejercidos, órgano ante el que 

hayan de presentarse y plazo para su interposición. 
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58.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 119 de la Ley 58/2003, 
de 17 de diciembre, General Tributaria, indique el concepto al que se 
hace referencia con la siguiente definición: “Todo documento 
presentado ante la Administración tributaria donde se reconozca o 
manifieste la realización de cualquier hecho relevante para la 
aplicación de los tributos”: 
 

A) Autoliquidación. 
B) Comunicación de datos. 
C) Declaración tributaria. 
D) Solicitud de devolución. 
 
 

59.- Indique cuál de las siguientes afirmaciones es INCORRECTA en 
relación con las declaraciones complementarias o sustitutivas: 
 

A) En las declaraciones complementarias y sustitutivas se hará constar 
expresamente si se trata de una u otra modalidad, la obligación 
tributaria y el período a que se refieren. 

B) En un procedimiento de gestión tributaria iniciado mediante 
declaración podrán presentarse declaraciones complementarias o 
sustitutivas aún con posterioridad a la liquidación correspondiente a la 
declaración inicial. 

C) Podrán presentarse declaraciones complementarias o sustitutivas de 
otras presentadas con anterioridad en cumplimiento de una obligación 
formal. 

D) Con posterioridad a la liquidación, el obligado tributario que pretenda 
modificar el contenido de una declaración anteriormente presentada 
deberá solicitar la rectificación de la misma. 

 
 
60.- En el procedimiento de comprobación limitada, la Administración 
tributaria podrá acordar de forma motivada la ampliación o reducción 
del alcance de las actuaciones: 
 

A) En el plazo de un mes desde el día siguiente a la notificación de inicio 
del procedimiento. 

B) Con carácter previo a la apertura del plazo de alegaciones. 
C) En cualquier momento previo a la resolución. 
D) En el plazo de un mes desde la notificación de inicio del procedimiento. 
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61.- Además de en los procedimientos de comprobación limitada y de 
inspección, la comprobación de valores también podrá realizarse 
como una actuación concreta del siguiente procedimiento: 
 

A) Procedimiento iniciado mediante declaración. 
B) Procedimiento de devolución iniciado mediante autoliquidación, 

solicitud o comunicación de datos. 
C) Procedimiento para la rectificación de autoliquidaciones, declaraciones, 

comunicaciones de datos o solicitudes de devolución. 
D) Procedimiento de verificación de datos.  

 
 
62.- La gestión recaudatoria de la Hacienda Pública consiste en el 
ejercicio de la función administrativa conducente al cobro: 
 

A) De las deudas y sanciones tributarias y demás recursos de naturaleza 
pública que deban satisfacer los obligados al pago. 

B) Únicamente de las deudas y sanciones tributarias que deban satisfacer 
los obligados al pago. 

C) De las deudas tributarias y los ingresos de derecho privado que deban 
satisfacer los obligados al pago. 

D) De todos los ingresos titularidad de los entes públicos. 
 
 
63.- Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria cuando 
regula las garantías de la deuda tributaria establece que “en los 

tributos que graven periódicamente los bienes o derechos 
inscribibles en un registro público o sus productos directos, ciertos o 
presuntos, el Estado, las comunidades autónomas y las entidades 
locales tendrán preferencia sobre cualquier otro acreedor o 
adquirente, aunque éstos hayan inscrito sus derechos, para el cobro 
de las deudas devengadas y no satisfechas correspondientes al año 
natural en que se exija el pago y al inmediato anterior”. ¿Cómo 
denomina dicha Ley la mencionada garantía?: 
 

A) Afección de bienes. 
B) Derecho de prelación. 
C) Hipoteca Legal tácita. 
D) Derecho de retención. 

 
 
64.- El derecho de la Administración para exigir el pago de las deudas 
tributarias liquidadas y autoliquidadas prescribe a los: 
 

A) 5 años.  
B) 1 año. 
C) 4 años. 
D) El plazo es de caducidad no de prescripción. 
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65.- Incoada acta de disconformidad al obligado tributario, se notifica 
la liquidación correspondiente a la misma el día 8 de mayo. ¿Hasta 
qué día podría pagar la mencionada liquidación si quiere hacerlo en 
el periodo voluntario de pago?: 
 

A) Hasta el día 15 de mayo o, si este no fuera hábil, hasta el inmediato 
hábil siguiente.  

B) Hasta el día 20 de mayo o, si este no fuera hábil, hasta el inmediato 
hábil siguiente. 

C) Hasta el día 20 de junio o, si este no fuera hábil, hasta el inmediato 
hábil siguiente. 

D) Hasta el día 5 de junio o, si este no fuera hábil, hasta el inmediato 
hábil siguiente. 

 
 
66.- De acuerdo con el artículo 82 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, ¿cuál es la garantía que como regla 
general podrá exigir la Administración Tributaria para el 
aplazamiento de una deuda tributaria?: 
 

A) Fianza personal y solidaria.  
B) Aval solidario de entidad de crédito o sociedad de garantía recíproca o 

certificado de seguro de caución. 
C) Hipoteca inmobiliaria. 
D) Cualquier garantía suficiente. 

 
 
67.- Un contribuyente al tiempo de presentar su autoliquidación en 
periodo voluntario solicita el fraccionamiento de su deuda. Esto 
supondrá: 
 

A) El devengo de los intereses de demora desde la finalización del periodo 
voluntario de pago, aunque no se considerará iniciado el periodo 
ejecutivo. 

B) El devengo del recargo de apremio del 10%, sin intereses de demora. 
C) El devengo del recargo de apremio del 5%, sin intereses de demora. 
D) El inicio del periodo ejecutivo y del devengo de los intereses de demora 

desde la finalización del periodo voluntario de pago. 
 
 
68.- ¿Cuál de los siguientes NO es un recargo del periodo ejecutivo?: 
 

A) El recargo de apremio ordinario.  
B) El recargo de apremio reducido. 
C) El recargo ejecutivo. 
D) El recargo por presentación extemporánea de declaraciones sin 

requerimiento previo. 
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69.- De acuerdo con el artículo 28 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, el recargo de apremio reducido será 
del: 
 

A) 5%.  
B) 10%. 
C) 15%. 
D) 20%. 

 
 
70.- Señale cuál de las siguientes afirmaciones sobre las facultades 
de la inspección de los tributos es INCORRECTA: 
 

A) Los obligados tributarios deberán atender a la inspección y le prestarán 
la debida colaboración en el desarrollo de sus funciones. 

B) La inspección en ningún caso podrá requerir la comparecencia personal 
del obligado tributario, pudiendo éste comparecer por sí o por medio 
de representante en el lugar, día y hora señalados para la práctica de 
las actuaciones. 

C) Los funcionarios que desempeñen funciones de inspección serán 
considerados agentes de la autoridad y deberán acreditar su condición, 
si son requeridos para ello, fuera de las oficinas públicas. 

D) Las autoridades públicas prestarán la protección y el auxilio necesario 
a los funcionarios para el ejercicio de las funciones de inspección. 

 
 
71.- La Inspección Tributaria quiere requerir a una entidad financiera 
los movimientos de una cuenta bancaria de un contribuyente 
sometido a un procedimiento de comprobación e inspección. Para ello 
deberá: 
 

A) Solicitar obligatoriamente y con carácter previo dichos movimientos al 
contribuyente. 

B) Notificar en todo caso al contribuyente que se va a efectuar 
requerimiento a la entidad financiera solicitando los movimientos de 
su cuenta. 

C) Obtener autorización previa del órgano de la Administración tributaria 
que reglamentariamente se determine. 

D) La Inspección no puede realizar el mencionado requerimiento por 
aplicación del secreto bancario.  
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72.- Cuál es, de acuerdo con el artículo 150 de la Ley 58/2003, de 17 
de diciembre, General Tributaria, el plazo máximo en que deberán 
concluir las actuaciones del procedimiento de inspección con carácter 
general: 
 

A) 6 meses. 
B) 12 meses. 
C) 18 meses. 
D) 27 meses. 

 
 
73.- Será obligatorio conceder trámite de audiencia con carácter 
previo a la firma de: 
 

A) Actas de conformidad y de disconformidad. 
B) Actas de conformidad y con acuerdo. 
C) Actas de disconformidad y con acuerdo. 
D) Actas de conformidad, de disconformidad y con acuerdo. 

 
 
74.-Diga cuál de los siguientes contenidos NO debe constar en 
diligencia extendida por la inspección de los tributos: 
 

A) El lugar y la fecha de expedición. 
B) El procedimiento o actuación en cuyo curso se expide. 
C) La propuesta de liquidación tributaria que se realiza. 
D) La negativa del obligado tributario con el que se entienden las 

actuaciones a firmar la diligencia. 
 
 
75.- Conforme al artículo 188.3 de la Ley General Tributaria, en su 
redacción establecida por la ley 11/2021, de 9 de julio, el importe de 
la sanción que deba ingresarse por la comisión de cualquier 
infracción, una vez aplicada, en su caso, la reducción por 
conformidad, se reducirá en el 40 por ciento: 
 

A) En los supuestos de actas con acuerdo previstos en el artículo 155 de 
la Ley General Tributaria. 

B) Si se realiza el ingreso total del importe restante de dicha sanción en 
el plazo correspondiente y no se interponga recurso o reclamación 
contra la liquidación o contra la sanción. 

C) Si se realiza el ingreso total del importe restante de dicha sanción en 
el plazo correspondiente y no se interponga recurso o reclamación 
contra la sanción, aunque sí se interponga contra la liquidación. 

D) No es válida ninguna de las opciones anteriores. 
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76.- Una persona física, que había incumplido su obligación de 
autoliquidar de forma correcta un impuesto, fallece. Indique cuál de 
las siguientes afirmaciones es correcta: 
 

A) La sanción podrá exigirse a los sucesores si se hubiera notificado al 
infractor la resolución en que acordase la misma. 

B) La sanción podrá exigirse a los sucesores si se satisface con bienes 
integrantes de la herencia, nunca del causahabiente. 

C) La sanción, impuesta o por imponer, será transmisible a los herederos 
en todo caso. 

D) Los herederos nunca responden del pago de la sanción, ni siquiera con 
los bienes integrantes de la herencia. 

 
 
77.- En materia de tramitación del procedimiento sancionador, 
indique la opción correcta: 
 

A) La regla general es la tramitación separada respecto del procedimiento 
de aplicación de los tributos. 

B) Por razones de eficacia y eficiencia administrativa la regla general es 
la tramitación conjunta respecto del procedimiento de aplicación de los 
tributos. 

C) La tramitación conjunta respecto del procedimiento de aplicación de 
los tributos se aplicará, únicamente, en los supuestos de actas con 
acuerdo. 

D) La tramitación conjunta respecto del procedimiento de aplicación de 
los tributos se aplicará siempre en los supuestos de actas de 
conformidad. 

 
 
78.- Cuando exista identidad en los motivos o circunstancias que 
determinen la apreciación de varias infracciones: 
 

A) Se iniciarán tantos procedimientos sancionadores como propuestas de 
liquidación se hayan dictado sin que puedan acumularse la iniciación e 
instrucción de los distintos procedimientos por razones de seguridad 
jurídica. 

B) Deben acumularse la iniciación e instrucción de los distintos 
procedimientos, aunque podrá dictarse una resolución individualizada 
para cada uno de ellos. 

C) Podrán acumularse la iniciación e instrucción de los distintos 
procedimientos, aunque deberá dictarse una resolución individualizada 
para cada uno de ellos. 

D) Podrán acumularse la iniciación, instrucción y terminación de los 
distintos procedimientos sancionadores. 
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79.-La Junta de Reclamaciones Económico-Administrativas de la C.A. 
de Aragón, entre otras, es competente para la resolución: 
 

A) De las reclamaciones económico-administrativas contra los actos de 
liquidación relativos a los impuestos propios de la Comunidad 
Autónoma de Aragón. 

B) De las reclamaciones económico-administrativas contra los actos de 
imposición de sanciones derivadas de los recargos establecidos por la 
Comunidad Autónoma de Aragón sobre los tributos estatales. 

C) De las reclamaciones económico-administrativas contra los actos de 
aplicación de los tributos cedidos por el Estado a la Comunidad 
Autónoma de Aragón 

D) Son correctas las opciones A y B. 
 
 
80.- En relación a la composición de la Junta de Reclamaciones 
Económico-Administrativas de la C.A. de Aragón, señale la opción 
correcta: 
 

A) La Junta de Reclamaciones Económico-Administrativas de la 
Comunidad Autónoma de Aragón estará compuesta por un Presidente, 
tres Vocales y un Secretario, todos ellos con voz y voto. 

B) El Presidente se designará necesariamente entre los Directores 
generales del Departamento competente en materia de Hacienda. 

C) El Presidente podrá convocar, a la sesión de la Junta de Reclamaciones 
Económico-Administrativas de la Comunidad Autónoma de Aragón, a 
funcionarios que no sean Vocales, a fin de que informen sobre los 
extremos que se estimen convenientes, pudiendo participar en las 
deliberaciones, pero no en las votaciones. 

D) El nombramiento de los miembros de la Junta se realizará mediante 
Orden del Consejero competente en materia de Hacienda. 

 
 
81.- Conforme a lo previsto en el artículo 17 de la Ley del Impuesto 
sobre el Patrimonio, en su redacción dada por la Ley 11/2021, de 9 
de julio, para determinar la base imponible en el impuesto sobre el 
patrimonio, en los supuestos en que el tomador tenga la facultad de 
ejercer el derecho de rescate total en la fecha de devengo del 
impuesto, los seguros de vida se computarán: 
 

A) Por su valor de rescate en el momento del devengo del Impuesto. 
B) Por el valor de la provisión matemática del seguro en el último 

trimestre del año. 
C) Por su valor de capitalización en la fecha del devengo del Impuesto, 

aplicando las mismas reglas que para la constitución de pensiones se 
establecen en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados. 

D) No es válida ninguna de las opciones anteriores. 
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82.- Indique la opción INCORRECTA respecto al Impuesto sobre el 
Patrimonio: 
 

A) Son sujetos pasivos del Impuesto por obligación personal, las personas 
físicas que tengan su residencia habitual en territorio español, 
exigiéndose el impuesto por la totalidad de su patrimonio neto con 
independencia del lugar donde se encuentren situados los bienes o 
puedan ejercitarse los derechos. 

B) En todo caso el Impuesto se exigirá exclusivamente por los bienes y 
derechos que radiquen en territorio español o puedan ejercitarse o 
hubieran de cumplirse en el mismo, siendo únicamente deducibles las 
cargas y gravámenes que afecten a dichos bienes y derechos, así como 
las deudas por capitales invertidos en los mismos. 

C) Son sujetos pasivos del Impuesto por obligación real, las personas 
físicas no residentes en España por los bienes y derechos de que sea 
titular cuando los mismos estuvieran situados, pudieran ejercitarse o 
hubieran de cumplirse en territorio español. 

D) Los representantes y funcionarios del Estado español en el extranjero 
y de Organismos, Instituciones o de Estado extranjeros en España, 
quedarán sujetos a este Impuesto por obligación personal o real, 
atendiendo a las mismas circunstancias y condiciones que las 
establecidas para tales sujetos pasivos en las normas del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas. 

 
 
83.- En relación al arrendamiento de inmuebles realizado por una 
persona física individual, señale cuál de las siguientes opciones NO 
es un requisito para considerar que se trata de una actividad 
empresarial exenta en el Impuesto sobre el Patrimonio: 
 

A) Que para la ordenación de la actividad se utilice, al menos, una persona 
empleada con contrato laboral y a jornada completa. 

B) Que en el desarrollo de la actividad se cuente, al menos, con un local 
exclusivamente destinado a llevar a cabo la gestión de la actividad. 

C) Que el sujeto pasivo ejerza la actividad de forma habitual, personal y 
directa, conforme a la normativa del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas. 

D) Que dicha actividad constituya su principal fuente de renta. 
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84.- En el Impuesto sobre el Patrimonio, señale cuál de las siguientes 
opciones es una condición para la exención de las participaciones en 
entidades: 
 

A) Que la entidad, sea o no societaria, tenga por actividad principal la 
gestión de un patrimonio mobiliario o inmobiliario. 

B) Que la participación del sujeto pasivo en el capital de la entidad sea al 
menos del 3 por 100 computado de forma individual, o del 15 por 100 
conjuntamente con su cónyuge, ascendientes, descendientes o 
colaterales de segundo grado, ya tenga su origen el parentesco en la 
consanguinidad, en la afinidad o en la adopción. 

C) Que la participación del sujeto pasivo en el capital de la entidad sea al 
menos del 5 por 100 computado de forma individual, o del 20 por 100 
conjuntamente con su cónyuge, ascendientes, descendientes o 
colaterales de segundo grado, ya tenga su origen el parentesco en la 
consanguinidad, en la afinidad o en la adopción. 

D) Que el sujeto pasivo ejerza efectivamente funciones de dirección en la 
entidad, percibiendo por ello una remuneración que represente al 
menos el 50 por 100 de la totalidad de los rendimientos empresariales 
y profesionales. 

 
 
85.- Un mismo acto jurídico puede tributar por el concepto 
Transmisiones Patrimoniales Onerosas y simultáneamente por: 

 
A) El concepto Operaciones Societarias. 
B) El concepto Actos Jurídicos Documentados, modalidad de documentos 

notariales en su cuota fija. 
C) El concepto Actos Jurídicos Documentados, modalidad de documentos 

notariales en su cuota variable. 
D) El Impuesto sobre el Valor Añadido. 

 
 
86.- Se constituye un derecho real de usufructo vitalicio, a título 
oneroso y en favor de una persona física, sobre un bien inmueble 
cuyo valor es de 100.000 euros. El usufructuario tiene 19 años y el 
nudo propietario 59 años. ¿Cuál será la base imponible del concepto 
Transmisiones Patrimoniales Onerosas del ITP y AJD?: 
 

A) 70.000 euros. 
B) 31.000 euros. 
C) 30.000 euros.  
D) 10.000 euros. 
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87.- Para determinar las condiciones de la liquidación que proceda 
por un acto o contrato incorporado a un documento privado: 
 

A) Se tomará en todo caso la fecha en que se presente el documento 
privado en la Oficina gestora. 

B) Cuando concurra cualquiera de las circunstancias establecidas en el 
artículo 1227 del Código Civil, se tomará siempre dicha fecha. 

C) Se estará a la fecha del documento privado que prevalezca a efectos 
de prescripción, salvo que, por los medios de prueba admisibles en 
Derecho, se acredite su otorgamiento anterior. 

D) No es correcta ninguna de las anteriores. 
 
 
88.- Respecto a la afirmación “estarán exentas” del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 
indique cuál de las siguientes opciones es INCORRECTA: 
 

A) Las transmisiones que se verifiquen en virtud de retracto legal, cuando 
el adquirente contra el cual se ejercite aquél hubiere satisfecho ya el 
impuesto. 

B) Las aportaciones de bienes y derechos verificados por los cónyuges a 
la sociedad conyugal, las adjudicaciones que a su favor y en pago de 
las mismas se verifiquen a su disolución y las transmisiones que por 
tal causa se hagan a los cónyuges en pago de su haber de gananciales. 

C) Las transmisiones de terrenos que se realicen como consecuencia de 
la aportación a las Juntas de Compensación por los propietarios de la 
unidad de ejecución y las adjudicaciones de solares que se efectúen a 
los propietarios citados, por las propias Juntas, en proporción a los 
terrenos incorporados. 

D) Las operaciones de reestructuración a que se refiere el apartado 1.º 
del artículo 19.2 del Texto Refundido del Impuesto, en cuanto al 
gravamen por la modalidad operaciones societarias. 
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89.- D. Pedro XY tiene su domicilio fiscal en la Comunidad de Madrid 
desde el 01 de marzo de 2021, con anterioridad había residido en la 
Comunidad Autónoma de Aragón.  
El 31 de diciembre de 2021 realiza a favor de su hija Dª María XM, 
con domicilio fiscal en la Comunidad de Madrid, desde el 01 de marzo 
de 2018, las siguientes donaciones: 

· La donación de 50.000 euros. 
· La donación de un inmueble situado en la Comunidad 

Autónoma de Aragón. 
Respecto a las competencias en materia de gestión y liquidación del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones derivado de estas 
donaciones, indique cuál de estas afirmaciones es la correcta: 
 

A) La competencia para la gestión y liquidación del impuesto por estas 
donaciones no está atribuida a la Comunidad Autónoma de Aragón, 
por corresponderle a la Comunidad de Madrid. 

B) La competencia para la gestión y liquidación del impuesto por estas 
donaciones está atribuida a la Comunidad Autónoma de Aragón. 

C) La competencia para la gestión y liquidación del impuesto por la 
donación del inmueble le corresponde a la Comunidad Autónoma de 
Madrid y la competencia para la gestión y liquidación del impuesto por 
la donación de dinero corresponde a la Comunidad de Aragón. 

D) La competencia para la gestión y liquidación del impuesto por la 
donación del inmueble le corresponde a la Comunidad Autónoma de 
Aragón y la competencia para la gestión y liquidación del impuesto por 
la donación de dinero corresponde a la Comunidad de Madrid. 

 
 
90.- El día 30 de diciembre de 2021 falleció en Zaragoza D. Pedro XY, 
con residencia habitual en la Comunidad Autónoma de Aragón, siendo 
su único heredero su hermano, D. Juan XY, con residencia habitual 
en la Comunidad Autónoma de Aragón. 
Atendiendo al parentesco del heredero con el causante, para la 
determinación de la Base Liquidable del Impuesto sobre Sucesiones 
y Donaciones que pudiera corresponder liquidar, indique cuál de 
estas afirmaciones es la correcta: 
 

A) Se podrá aplicar una reducción por importe de 15.000 euros. 
B) Se podrá aplicar una reducción por importe de 15.956,87 euros. 
C) Se podrá aplicar una reducción por importe de 7.993,46 euros. 
D) Se podrá aplicar dos reducciones, una reducción por importe de 

7.993,46 euros y otra reducción por importe de 15.000 euros. 
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91.- Respecto de la reducción por la creación de empresas y empleo, 
prevista en el artículo 131-7 del texto refundido de las disposiciones 
dictadas por la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de 
tributos cedidos, indique cuál de estas afirmaciones es INCORRECTA: 
 

A) Las adquisiciones tendrán una reducción de la base imponible del 50 
por 100 cuando se cumplan los requisitos recogidos en la norma. 

B) La empresa creada deberá emplear a un trabajador con contrato 
laboral y a jornada completa distinto del contribuyente al que se 
aplique la reducción. 

C) En el plazo de 24 meses desde el devengo del impuesto, se deberá 
destinar lo heredado a la adquisición de activos afectos a su actividad 
económica. A estos efectos, se considerarán activos afectos los gastos 
de constitución y establecimiento de la empresa. 

D) Durante cinco años desde su creación, deberán mantenerse la 
actividad económica y los puestos de trabajo. 

 
 
92.- Respecto de la reducción en la base imponible del impuesto a 
favor de los hijos del donante para la adquisición de vivienda 
habitual, prevista en el artículo 132-8 del texto refundido de las 
disposiciones dictadas por la Comunidad Autónoma de Aragón en 
materia de tributos cedidos, indique cuál de estas afirmaciones es 
INCORRECTA: 
 

A) El importe de esta reducción, haya una o varias donaciones, de uno o 
varios donantes, sumado al de las restantes reducciones aplicadas por 
el contribuyente por el concepto "Donaciones" en los últimos cuatro 
años no podrá exceder de la cantidad de 250.000 euros. En caso 
contrario, se aplicará esta reducción en la cuantía correspondiente 
hasta alcanzar dicho límite. 

B) El patrimonio preexistente del contribuyente no podrá exceder de 
100.000 euros. 

C) En caso de donación de dinero, la adquisición de la vivienda deberá 
haberse realizado o realizarse en el período comprendido entre los 
doce meses anteriores a la donación y los doce meses posteriores a la 
misma. 

D) La vivienda habitual adquirida o recibida mediante la donación deberá 
mantenerse, en tal condición, durante los cinco años posteriores a la 
adquisición. 
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93- En el Impuesto Medioambiental sobre determinados usos y 
aprovechamientos de agua embalsada de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, la base imponible del impuesto se define como el módulo 
expresado en unidades que resulta de aplicar una determinada 
fórmula a cada embalse ubicado en su totalidad o en parte en el 
territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón. ¿Cuál es la fórmula 
que se utiliza?: 
 

A) 50* capacidad del embalse medida en hm3. 
B) 100* capacidad del embalse medida en hm3. 
C) 100* capacidad del embalse medida en hm3 + 50* altura de la presa 

medida en metros. 
D) 50* capacidad del embalse medida en hm3 + 50* altura de la presa 

medida en metros. 
 
 
94.- Respecto del Impuesto Medioambiental sobre las instalaciones 
de transporte de energía eléctrica de alta tensión de la Comunidad 
Autónoma de Aragón indique cuál de estas afirmaciones es correcta: 
 

A) La cuota tributaria se calcula aplicando el tipo de gravamen de 500 
euros por cada kilómetro de longitud de la línea de transporte de 
energía eléctrica de tensión. 

B) En las líneas de transporte de energía eléctrica de tensión igual o 
superior a 220 kv y menor de 400 kv, la cuota tributaria se calcula 
aplicando el tipo de gravamen de 500 euros por cada kilómetro de 
longitud de la línea. 

C) La cuota tributaria se calcula aplicando el tipo de gravamen de 2.100 
euros por cada kilómetro de longitud de la línea de transporte de 
energía eléctrica de tensión. 

D) En las líneas de transporte de energía eléctrica de tensión igual o 
superior a 400 kv, la cuota tributaria se calcula aplicando el tipo de 
gravamen de 1.200 euros por cada kilómetro de longitud de la línea. 
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95.- En relación con la deducción por inversiones regulada en el Texto 
Refundido de la Legislación sobre los impuestos medioambientales 
de la Comunidad Autónoma de Aragón aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, 
señale la opción correcta: 
 

A) La cuota tributaria íntegra de cada impuesto podrá ser objeto de 
deducción, hasta el límite del 20 por 100 de su importe, por la 
realización de inversiones en bienes o derechos del inmovilizado 
material o inmaterial. 

B) La cuota tributaria íntegra de cada impuesto podrá ser objeto de 
deducción, hasta el límite del 30 por 100 de su importe, por la 
realización de inversiones en bienes o derechos del inmovilizado 
material o inmaterial. 

C) La deducción en la cuota íntegra será del 30 por ciento del precio de 
adquisición o coste de producción de las inversiones efectivamente 
realizadas en bienes o derechos del inmovilizado material o inmaterial. 

D) La deducción en la cuota íntegra será del 40 por ciento del precio de 
adquisición o coste de producción de las inversiones efectivamente 
realizadas en bienes o derechos del inmovilizado material o inmaterial. 

 
 
96.- ¿Cuáles son las sustancias contaminantes cuya emisión 
constituye el hecho imponible en el Impuesto sobre el daño 
medioambiental causado por la emisión de contaminantes a la 
atmósfera de la Comunidad Autónoma de Aragón? 
 

A) Óxidos de azufre (SOx), Óxidos de nitrógeno (NOx) y Monóxido de 
carbono (CO). 

B) Óxidos de azufre (SOx), Óxidos de nitrógeno (NOx) y Dióxido de 
carbono (CO2). 

C) Dióxido de azufre (SO2), Óxidos de nitrógeno (NOx) y Metano (CH4).  
D) Óxidos de azufre (SOx), Óxidos de nitrógeno (NOx) y Metano (CH4). 
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97.- En el Impuesto sobre el daño medioambiental causado por las 
grandes áreas de venta de la Comunidad Autónoma de Aragón, a la 
cuota resultante de aplicar a la base imponible la escala de gravamen 
se aplica un coeficiente en función de la tipología del suelo en que se 
ubica el establecimiento. A este respecto, indique cuál de estas 
afirmaciones es correcta: 
 

A) En suelo no urbano se aplica el coeficiente 1. 
B) En suelo urbanizable, delimitado o no delimitado, con posterioridad a 

la aprobación del Plan Parcial correspondiente se aplica el coeficiente 
1,10. 

C) En suelo urbanizable no delimitado, con anterioridad a la aprobación 
del Plan Parcial, o en suelo no urbanizable genérico se aplica el 
coeficiente 1,50. 

D) En suelo no urbanizable especial se aplica el coeficiente 1,75. 
 
 
98.- En el Impuesto sobre el daño medioambiental causado por 
causado por las grandes áreas de venta de la Comunidad Autónoma 
de Aragón, ¿Cuál es el mínimo exento que se aplica a la base 
imponible para calcular la base liquidable?: 
 

A) La cuota íntegra del impuesto se obtiene de aplicar directamente a la 
base imponible una escala de gravamen. 

B) A la base imponible se le aplica un mínimo exento de 500 m². 
C) A la base imponible se le aplica un mínimo exento de 1.000 m². 
D) A la base imponible se le aplica un mínimo exento de 1.500 m². 
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99.- Respecto de las tasas de la Comunidad Autónoma de Aragón 
indique cuál de estas afirmaciones es INCORRECTA: 

 
A) La gestión de las tasas corresponderá a los distintos Departamentos, 

organismos públicos y demás entidades dependientes de los mismos a 
los que estén afectos los bienes del dominio público cedidos en uso o 
a los que tengan atribuida la competencia para prestar el servicio o 
realizar la actividad que origina el devengo de la tasa. 

B) Corresponde a los distintos Departamentos, organismos públicos y 
demás entidades dependientes de los mismos resolver sobre la 
concesión o denegación de aplazamientos o fraccionamientos del pago 
de las tasas, previa solicitud de los sujetos pasivos y, en su caso, 
aportación de garantía suficiente en la forma y con los requisitos 
previstos en la Ley General Tributaria. 

C) Corresponde al Departamento competente en materia de Hacienda el 
control y la coordinación de la gestión de las tasas por los órganos que 
la tienen encomendada, en los términos previstos por la Ley de 
Hacienda de la Comunidad Autónoma. 

D) Corresponde al Departamento competente en materia de Hacienda las 
funciones de inspección, investigación, comprobación e intervención 
del propio tributo, en los términos previstos por la Ley de Hacienda de 
la Comunidad Autónoma. 

 
 
100.- Respecto de los precios públicos de la Comunidad Autónoma de 
Aragón indique cuál de estas afirmaciones es correcta: 
 

A) El establecimiento y fijación de la cuantía de los precios públicos se 
efectuará por Orden del Departamento competente en materia de 
Hacienda. 

B) El establecimiento y fijación de la cuantía de los precios públicos se 
efectuará por Orden del Departamento del que dependa el órgano u 
organismo público al que corresponda su exacción. 

C) El establecimiento y fijación de la cuantía de los precios públicos se 
efectuará por Orden conjunta del Departamento competente en 
materia de Hacienda y del Departamento del que dependa el órgano u 
organismo público al que corresponda su exacción. 

D) El establecimiento y fijación de la cuantía de los precios públicos se 
efectuará por Decreto del Gobierno de Aragón. 
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PREGUNTAS DE RESERVA 
 
101.- De conformidad con el Reglamento que desarrolla el control de 
la actividad económica y financiera de la Administración, de los 
organismos públicos y de las empresas de la Comunidad Autónoma 
de Aragón, aprobado por Decreto 23/2003, de 28 de enero, del 
Gobierno de Aragón, señale la opción correcta en relación con los 
informes de control financiero: 
 

A) El informe de control provisional, se remitirá por el órgano que haya 
efectuado el control al gestor directo para que, en un plazo de diez 
días, efectúe las alegaciones que considere oportunas y, si fuera 
procedente, comunique las medidas y el calendario previsto para 
solucionar las deficiencias puestas de manifiesto. 

B) Entre otros, son destinatarios de todos los informes definitivos, el 
titular del Departamento correspondiente, el Consejero competente en 
materia de Hacienda y la Cámara de Cuentas de Aragón. 

C) Cuando al practicar el control financiero el director de la auditoría 
entienda que los hechos acreditados en el expediente pudieran ser 
constitutivos de infracciones administrativas o de responsabilidades 
contables o penales, se podrá emitir un informe especial dirigido al 
Consejero competente en materia de Hacienda.  

D) Cuando en los informes definitivos se recomiende la iniciación de 
procedimiento para el reintegro de subvenciones o ayudas públicas, el 
órgano gestor, en caso de conformidad con la recomendación, deberá 
iniciar el procedimiento de reintegro mediante notificación formal al 
interesado, concediéndole un plazo de 15 días para alegaciones. 
 
 

102.- Indique la respuesta INCORRECTA.  De acuerdo con el artículo 
125 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra los 
actos firmes en vía administrativa podrá interponerse el recurso 
extraordinario de revisión ante el órgano administrativo que los 
dictó, cuando concurra alguna de las circunstancias siguientes: 
 

A) Que al dictarlos se hubiera incurrido en error formal, aritmético o de 
hecho, que resulte de los propios documentos incorporados al 
expediente. 

B) Cuando se haya desestimado por silencio administrativo la revisión de 
los actos susceptibles de nulidad de pleno derecho. 

C) Que aparezcan documentos de valor esencial para la resolución del 
asunto que, aunque sean posteriores, evidencien el error de la 
resolución recurrida. 

D) Que en la resolución hayan influido esencialmente documentos o 
testimonios declarados falsos por sentencia judicial firme, anterior o 
posterior a aquella resolución. 
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103.- El artículo 3 de la Ley 4/2007, de 22 de marzo, de Prevención y 
Protección Integral a las Mujeres Víctimas de Violencia en Aragón 
clasifica las situaciones de violencia ejercida contra las mujeres en 
función del ámbito y naturaleza de la relación que une al agresor con 
la víctima en: 
 

A) Situaciones de violencia de género, de violencia doméstica, de 
violencia laboral y de violencia económica. 

B) Situaciones de violencia doméstica, de violencia laboral o docente y de 
violencia social. 

C) Situaciones de violencia económica, política y social. 
D) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 
 
104.- De entre las presentes afirmaciones relativas a la Ley 
Hipotecaria, señale la respuesta INCORRECTA: 
 

A) El tercero que de buena fe adquiera a título oneroso algún derecho de 
persona que en el Registro aparezca con facultades para transmitirlo, 
será mantenido en su adquisición, una vez que haya inscrito su 
derecho, aunque después se anule o resuelva el del otorgante por 
virtud de causas que no consten en el mismo Registro. 

B) Los derechos reales limitativos, los de garantía y, en general, cualquier 
carga o limitación del dominio o de los derechos reales, no precisarán 
de documento público para acceder al Registro de la Propiedad. 

C) Inscrito o anotado preventivamente en el Registro cualquier título 
traslativo o declarativo del dominio de los inmuebles o de los derechos 
reales impuestos sobre los mismos, no podrá inscribirse o anotarse 
ningún otro de igual o anterior fecha que se le oponga o sea 
incompatible, por el cual se transmita o grave la propiedad del mismo 
inmueble o derecho real. 

D) Para inscribir o anotar títulos por los que se declaren, transmitan, 
graven, modifiquen o extingan el dominio y demás derechos reales 
sobre inmuebles, deberá constar previamente inscrito o anotado el 
derecho de la persona que otorgue o en cuyo nombre sean otorgados 
los actos referidos. 
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105.- Señale en cuál de las siguientes definiciones nos estamos 
refiriendo al concepto de tasas: 
 

A) Son tributos cuyo hecho imponible consiste en la utilización privativa o 
el aprovechamiento especial del dominio público, la prestación de 
servicios o la realización de actividades en régimen de derecho público 
que se refieran, afecten o beneficien de modo particular al obligado 
tributario, cuando los servicios o actividades no sean de solicitud o 
recepción voluntaria para los obligados tributarios o no se presten o 
realicen por el sector privado. 

B) Son tributos cuyo hecho imponible consiste en la obtención por el 
obligado tributario de un beneficio o de un aumento de valor de sus 
bienes como consecuencia de la realización de obras públicas o del 
establecimiento o ampliación de servicios públicos. 

C) Son tributos exigidos sin contraprestación cuyo hecho imponible está 
constituido por negocios, actos o hechos que ponen de manifiesto la 
capacidad económica del contribuyente. 

D) Son contraprestaciones pecuniarias que se satisfacen por la prestación 
de servicios o la realización de actividades efectuadas en régimen de 
Derecho público cuando, prestándose también tales servicios o 
actividades por el sector privado, sean de solicitud voluntaria por parte 
de los administrados. 

 
 
106.- ¿Cuál de las siguientes afirmaciones en relación a las tercerías 
es correcta?: 
 

A) No será necesario interponer reclamación en vía administrativa con 
carácter previo al ejercicio de la acción de tercería ante los juzgados y 
tribunales civiles. 

B) La tercería sólo podrá fundarse en el dominio de los bienes 
embargados al obligado al pago o en el derecho del tercerista a ser 
reintegrado de su crédito con preferencia al que es objeto del 
expediente de apremio. 

C) Admitida a trámite la tercería de mejor derecho se suspenderá el 
procedimiento de apremio, pudiendo adoptarse medidas cautelares. 

D) Contra el acuerdo de inadmisión de la tercería procederá recurso o 
reclamación en vía administrativa. 
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107.- Se vende un bien inmueble en documento privado por un 
particular produciéndose la traditio o entrega del bien. 
Posteriormente se produce la elevación a escritura pública 
concurriendo identidad de sujetos, objeto y causa. ¿Cuáles serán los 
devengos de la tributación por ITP y AJD correspondientes a la 
operación?: 
 

A) Con la venta en documento privado se devenga un hecho imponible 
sujeto al concepto Transmisiones Patrimoniales Onerosas (TPO) del ITP 
y AJD, mientras que la elevación a escritura pública no producirá el 
devengo de ningún otro impuesto indirecto al concurrir identidad de 
sujeto, objeto y causa. 

B) La venta en documento privado seguida de entrega del bien se 
encuentra sujeta al concepto TPO, devengándose en ese momento el 
hecho imponible correspondiente. La elevación a escritura pública 
producirá el devengo del concepto Actos Jurídicos Documentados (AJD) 
sobre los documentos notariales en su cuota fija, pero no en la variable 
al tratarse de una convención sujeta al TPO y concurrir identidad de 
sujetos, objeto y causa. 

C) La venta en documento privado se encuentra sujeta al TPO con el 
correspondiente devengo por dicho concepto del impuesto, mientras 
que la elevación a escritura pública producirá el devengo de los 
impuestos que gravan la documentación notarial, el AJD sobre los 
documentos notariales en su cuota fija y variable. 

D) Únicamente se producirá el devengo del TPO con la formalización de la 
operación, es decir, con el otorgamiento de la escritura pública. 

 
 
108.- En relación con los tipos de gravamen del Impuesto sobre el 
daño medioambiental causado por la emisión de contaminantes a la 
atmósfera de la Comunidad Autónoma de Aragón indique cuál de 
estas afirmaciones es correcta: 
 

A) El tipo de gravamen en los supuestos de óxidos de azufre (SOx) es 100 
euros por tonelada.  

B) El tipo de gravamen en los supuestos de óxidos de carbono (CO2) es 
200 euros por tonelada. 

C) El tipo de gravamen en los supuestos de óxidos de nitrógeno (NOx) es 
50 euros por tonelada. 

D) Los tipos de gravamen en los supuestos de óxidos de azufre (SOx) y 
óxidos de nitrógeno (NOx) es 100 euros por tonelada y en los supuestos 
de óxidos de carbono (CO2) es 200 euros por tonelada. 
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109.- D. Pedro XY falleció el 31 de diciembre de 2021 en la Comunidad 
de Madrid, donde tenía su domicilio fiscal desde el 01 de enero de 
2021. Con anterioridad había residido, siempre, en la Comunidad 
Autónoma de Aragón. Sus herederos son:  

· D. José XM con domicilio fiscal en la Comunidad Autónoma de 
Aragón, donde ha residido permanentemente. 

· Dª María XM, con domicilio fiscal en la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, desde el 01 de marzo de 2021, con anterioridad 
había residido en la Comunidad Autónoma de Castilla y León, 
desde el 01 de marzo de 2010. 

Respecto a las competencias en materia de gestión y liquidación del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones derivado de la herencia de 
D. Pedro XY, indique cuál de estas afirmaciones es la correcta: 
 

A) Las competencias para la gestión y liquidación tributaria del impuesto 
no están atribuidas a la Comunidad Autónoma de Aragón, por 
corresponderle a la Comunidad de Madrid. 

B) Las competencias para la gestión y liquidación tributaria del impuesto 
están atribuida a la Comunidad Autónoma de Aragón. 

C) La gestión y liquidación tributaria del impuesto del obligado tributario 
D. José XM le corresponde a la Comunidad Autónoma de Aragón, 
mientras que la gestión y liquidación tributaria del impuesto del 
obligado tributario Dª María XM le corresponde a la Comunidad 
Autónoma de Andalucía. 

D) La gestión y liquidación tributaria del impuesto del obligado tributario 
D. José XM le corresponde a la Comunidad Autónoma de Aragón, 
mientras que la gestión y liquidación tributaria del impuesto del 
obligado tributario Dª María XM le corresponde a la Comunidad 
Autónoma de Castilla y León. 

 
 
110.- La Constitución Española fue publicada en el Boletín Oficial del 
Estado el 29 de diciembre de 1978, entrando en vigor según su 
Disposición Final: 
 

A) El mismo día de su publicación. 
B) El día siguiente de su publicación. 
C) El 1 de enero de 1979. 
D) A los veinte días de su publicación. 


